
118 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 243/2017, DE 15 DE MAIO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/206033, de 15/05/2017
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco/Andreson 
Rannyery Lima de Sousa
Matrícula: 55589512/3 – 57201117/1
Cargo/Função: Coordenador/Motorista
Objetivo: Participar da reunião com o Prefeito para iniciar a ação 
do sistema de coleta seletiva, em conformidade com PMGIRS
Período(s): 16/05/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Inhangapi/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 178061

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 32/2017.
Objeto: Prestação de serviços de atendimento especializado por 
meio de central de atendimento – Call Center, aos clientes da 
COSANPA, compreendendo o fornecimento de infraestrutura para 
telemarketing ativo/ receptivo, incluindo canais de comunicação 
via whatsapp e chat online..
Valor global estimado: R$702.692,76 (setecentos e dois 
mil e seiscentos e noventa e dois reais e setenta e seis 
centavos).
Data da Assinatura: 05/05/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: TSJ Telemarketing ME
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 178178

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N.º 058/2017 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de 
suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o afastamento da titular da Assessoria de 
Controle Interno – ASCOI, a Contadora JOSIANY KEILA DE 
OLIVEIRA DE SOUZA, por motivos de afastamentos médicos e 
Licença Maternidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Contadora FLÁVIA DO CARMO GARCIA 
BATISTA, Matrícula nº 57215218, para substituir a referida 
Chefe de Assessoria nos períodos de 11.04.2017 a 13.04.2017, 
de 17.04.2017 a 28.04.2017 e de 02.05.2017 a 28.10.2017.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
11.04.2017 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 11 de abril de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente
* Republicado por ter saído no DOE de nº 33.358, de 
20.04.2017, por incorreção no original.

ATA CP 01-2017
Às 09:00(nove) horas do dia 16 (dezesseis) de maio do ano de 
2017 (dois mil e dezessete), no sala de Licitações da COHAB-
PA, sito na Passagem Gama Malcher, 361, no bairro de Souza, 
Cidade de Belém, Estado do Pará, reuniu-se a Comissão 
Especial de Licitação composta pelos servidores, ALESSANDRA 
VIALOGO DA CUNHA, JOSÉ FERREIRA PUTY, MARIA 
CRISTINA BARBOSA DA SILVA e ALYNE CARLA PINHO DA 
SILVA, designada pela Portaria nº 032/2017-PRESI, de 07 de 
fevereiro de 2017, expedida pela Sra. Presidente da COHAB-PA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33315, de 15.02.2017, 
para sob a Presidência da primeira, para, após a análise da 
nota técnica emitida pela Engenheira Civil da COHAB/PA Márcia 
Cristina B. Lima, CREA/PA nº 10772D, e em conjunto com a 
comissão, desclassifi cou as empresas: MASOLLER E LADISLAU 
CONSTRUÇÕES LTDA – ME, PLANA CONSTRUÇÕES COM. 
E REPRES. LTDA-EPP, EP2 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA – EPP, TOPAZIO CONSTRUÇÕES LTDA – ME, A. J. 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES – EPP; por não apresentarem 
a Planilha de Encargos Sociais e BDI conforme requerido no 

Edital no item 6.3.1. alínea g e h; UISSARA CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA – EPP, por não apresentar o percentual 
do ISS conforme especifi cado no item  9.7 do edital; CASA 
BRANCA CONSTRUÇÕES LTDA , por apresentar o percentual 
do ISS incorreto, item  9.7 do edital, orçamento sem assinatura 
do responsável técnico e não apresentou a proposta em meio 
magnético; URBS ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA-ME, por 
apresentar o percentual do ISS incorreto item  9.7 do edital e 
orçamento sem assinatura do responsável técnico; COELHO 
QUEIROZ CONSTRUÇÕES LTDA – EPP,  por apresentar 
as composições unitárias  de insumos iguais com preços 
diferentes, item 9.7do edital; RKL CONSTRUÇÕES LTDA, por 
apresentar o cálculo do BDI  e ISS incorretos, item 9.7 do edital; 
VERTICAL – ENG. CONST E EMPREENDIMENTOS LTDA – 
EPP, por apresentar percentual do ISS incorreto, item 9.7 do 
edital; INFINITY CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, por 
apresentar o percentual do ISS incorreto item  9.7 do edital ; MS 
VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, por apresentar o 
percentual do ISS incorreto item  9.7 do edital. Em ato contínuo 
a Comissão de Licitação, diante da desclassifi cação de todas as 
propostas de preços, e em conformidade com o §3º do art. 48 
da Lei 8666/93, fi xa o prazo de 8 dias úteis para apresentação 
de novas propostas com a correção das causas apontadas na 
desclassifi cação. A Comissão de Licitação ressalta que a alíquota 
de ISS do Município de Santa Izabel/PA, local onde será realizada 
a obra, objeto da licitação, é de 3% (Três por cento). Neste 
ato, a Comissão de Licitação requer a publicação do resultado, 
facultando a interposição de recursos, nos termos do art. 109 da 
Lei 8666/93.
E como nada mais houvesse a ser tratado, eu, Maria das Graças 
Ramos Rebêlo, lavrei a presente Ata, que depois de lida e 
aprovada vai assinada por mim e demais presentes. Belém, 16 
de maio de 2017.
ALESSANDRA VIALOGO DA CUNHA
Presidente da CEL
JOSÉ FERREIRA PUTY
Membro da CEL
MARIA CRISTINA BARBOSA DA SILVA
Membro da CEL
ALYNE CARLA PINHO DA SILVA 
Membro da CEL

Protocolo: 178645

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
em obediência aos mandos normativos das Leis: 8.666/93; 
10.520/02; 6.474/02 e Decreto 3.555/00, e ainda, o objetivo 
do Pregão, MENOR PREÇO, considera vencedora do Pregão 
Presencial n° 01/2017, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada em Prestação de Serviços de Vigilância Armada, a 
serem executados nas Dependências do Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano-NGTM, constantes nos anexos do 
Edital, a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI- EPP, com o 
valor negociado, fi nalizando R$-278.604,96 (Duzentos e setenta 
e oito mil, seiscentos e quatro reais e noventa e seis centavos).
Belém, 16 de maio de 2017.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
Diretor Geral
NGTM/PA

Protocolo: 178490

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 126 DE 16 DE MAIO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/199112, de 
10/05/2017.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEONARDO NUNES FREITAS, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão do Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - História, lotado na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia – DCT, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-
DAS 011.3, no período de 15/06/2017 a 14/07/2017, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do 
titular DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, Identidade 
Funcional nº 57222720/1, que se encontra respondendo pela 
Coordenação, conforme Portaria nº 125/2017, de 15.05.2017, 
publicada no DOE nº 33.374, de 16.05.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de maio de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 178601
PORTARIA Nº 129 DE 16 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/204856, de 
15/05/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE, 
Identidade Funcional nº 55588142/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, para responder pela Função de Gratifi cação de Atividade 
de Motorista - GAM, no período de 16/05/2017 a 14/06/2017, 
durante o impedimento do titular JOSÉ ADILSON AGUIAR DO 
VALE, Identidade Funcional nº 57196345/3, que se encontra em 
gozo de férias, conforme Portaria nº 104/2017, de 28.04.2017, 
publicada no DOE nº 33.365, de 03.05.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de maio de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 178594

ERRATA
.

Fica retifi cado na Portaria nº 120 de 11/05/2017, publicada no 
D.O.E. nº  33.372, de 12/05/2017
Onde se lê: CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2017/196122 de 09/05/2017.
Leia-se: CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/196189 
de 09/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de maio de 2017.

Protocolo: 178128

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 03/2017
Data: 16/05/2017
Valor: R$8.199,60 (oito mil cento e noventa e nove reais e 
sessenta centavos).
Objeto: contratação da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ - COSANPA (CNPJ Nº 04.945.341/0001-90), referente 
à prestação de serviço de fornecimento de água e coleta de 
esgotos sanitários.
Data da ratifi cação: 16/05/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48.101.19.122.1297.8338 339039 0101002156

Contratada: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA 
(CNPJ Nº 04.945.341/0001-90)
Endereço: Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro de São Brás, 
Belém–PA.
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 178270

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade: 03/2017
Contratada: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - 
COSANPA (CNPJ Nº 04.945.341/0001-90)
Data: 16/05/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 178273

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 128 DE 10 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015 - 
CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,


